81101 - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania - Administração 

Direta 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.81101. 14.422.5034.21AR.0001 – Promoção e 

Defesa de Direitos Humanos para todos - Nacional 

RP: 2 

GND:3 

MOD:90 

FONTE:1444 

VALOR: R$ 32.467.748,00 (Trinta e dois milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, 

setecentos e quarenta e oito reais) 

2. Cancele-se no Anexo I, UO 81.101, a seguinte suplementação: 

ORGÃO: 81000 - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania 

UNIDADE: 81101 - Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania - Administração 

Direta 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.81101. 14.422.5034.21AQ.0001 – Proteção do 

Direito à Vida - Nacional 

RP: 2 

GND:3 

MOD:90 

FONTE:1444 

VALOR: R$ 32.467.748,00 (Trinta e dois milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil, 

setecentos e quarenta e oito reais) 

JUSTIFICATIVA 

O cancelamento previsto no PLN citado, visa suplementar uma atividade cuja dotação 

orçamentária prevista na LDO, aprovada pelo Congresso e sancionada pelo Presidente da 

República já se mostrava suficientemente adequada.